
8 – São Paulo, 130 (152) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 1º de agosto de 2020

 Administração 
Penitenciária
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SAP-123, de 31-7-2020

Cessa os efeitos da Resolução SAP 45/2020, 
que dispõe sobre as medidas de prevenção de 
contágio pelo coronavírus (COVID-19) aos estagi-
ários, no âmbito da Secretaria da Administração 
Penitenciária, da Coordenadoria de Reintegração 
Social e Cidadania e da Escola de Administração 
Penitenciária “Dr. Luiz Camargo Wolffmann”

O Secretário da Administração Penitenciária resolve:
Artigo 1º – Ficam cessados os efeitos da Resolução SAP 45, 

de 25, publicada em 26-03-2020, que permitiu o afastamento 
dos estagiários que prestam serviços junto à Administração 
Superior da Secretaria e da Sede, junto à Coordenadoria de Rein-
tegração Social e Cidadania e junto à Escola de Administração 
Penitenciária “Dr. Luiz Camargo Wolffmann”.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor a partir de 
04-08-2020.

 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DR. LUIZ CAMARGO WOLFMANN

 Comunicado
A Diretora da Escola de Administração Penitenciária “Dr. 

Luiz Camargo Wolfmann”, por intermédio do Centro de Capa-
citação e Desenvolvimento de Recursos Humanos, comunica a 
realização da Reunião Pedagógica para elaboração de conteúdo 
da disciplina de Equipamento de Proteção Individual e Coletiva 
– modalidade EaD – parte integrante do Programa de Desenvol-
vimento Técnico para Intervenção Rápida.

1) Objetivo: Elaborar o conteúdo da disciplina
2) Local: Escola de Administração Penitenciária, situada à 

Av. General Ataliba Leonel, 556 – Santana – São Paulo.
3) Data e horário: 05-08-2020 – das 09h às 12h
4) Docente convidado: Plinio Marcos dos Santos Serra
5) As atividades de elaboração e execução de programas de 

formação e Aperfeiçoamento, desenvolvimento e capacitação de 
recursos humanos, serão retribuídos nos termos do artigo 2º do 
Decreto 40.540, de 13/12/95, alterado pelo Decreto 53.878/08, 
obedecendo o limite estabelecido no referido decreto.

(EAP 235/2020)
 Comunicado
A Diretora da Escola de Administração Penitenciária "Dr. 

Luiz Camargo Wolfmann", por intermédio do Centro de Capa-
citação e Desenvolvimento de Recursos Humanos, através do 
Núcleo de Coordenação do Interior, comunica a realização da 
Reunião Pedagógica de revisão para atualização do material 
didático da disciplina de Prevenção e Combate a Incêndio e 
Socorrismo - parte integrante do Curso de Formação para mem-
bros da CIPA, na modalidade EaD.

1) Objetivo: Realizar a revisão para atualização do material 
didático da disciplina Prevenção e Combate a Incêndio e Socor-
rismo, do Curso de Formação para membros da CIPA.

2) Local: Escola de Administração Penitenciária, situada à 
Av. General Ataliba Leonel, 556 - Santana - São Paulo.

3) Data: 04-08-2020 - das 09h às 17h (8 h/a).
4) Docentes convidados: Eunice Maria Trombini e Marcelo 

Nunes da Silva.
5) As atividades de elaboração e execução de programas de 

formação e Aperfeiçoamento, desenvolvimento e capacitação de 
recursos humanos, serão retribuídos nos termos do artigo 2º do 
Decreto 40.540, de 13/12/95, alterado pelo Decreto 53.878/08, 
obedecendo o limite estabelecido no referido decreto.

(EAP 236/2020)
 Retificação do D.O. de 26-6-2020
No Comunicado EAP 204/2020, em que torna pública a rela-

ção nominal dos servidores que obtiveram aproveitamento no 
Programa Agente em Foco/2020 - Palestra "Ética Profissional", 
com desenvolvimento em Ensino a Distância - EaD - Seção I:

Leia-se:
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central do 

Estado de São Paulo
NOME/RG/UNIDADE
Willian Jeferson Leonardi - 40.854.398-X - CDP de Ame-

ricana
Coordenadoria de Unidades Prisionais do Vale do Paraíba 

e Litoral
NOME/RG/UNIDADE
Sergio Henrique Ramos Leite - 24.239.267-2 - Penitenciária 

II De Potim
Adail Jose Gonçalves de Oliveira - 20.203.445-8 - Peniten-

ciária II De Potim
Adriano Torres - 41.811.008-6 - Penitenciária II De Potim
Celso Barbosa Couto - 23.740.145-9 - Penitenciária II De 

Potim
Diego da Silva Pereira - 63.692.951-6 - Penitenciária II De 

Potim
Marcos Antonio Tavares Paiva - 60.583.938-4 - Penitenciária 

II De Potim
Maria Eunice Couto - 20.611.909-4 - Penitenciária II de 

Potim
E não como constou.
 Retificação do D.O. de 14-7-2020
No Comunicado EAP 218/2020, em que torna pública a 

relação nominal dos servidores que obtiveram aproveitamento 
no Programa Agente em Foco/2020 - Palestra "Ações do GIR 
e da CIR", com desenvolvimento em Ensino a Distância - EaD 
- Seção I:

Leia-se:
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste do 

Estado de São Paulo
NOME/RG/UNIDADE
Rogerio Tadeu Martins - 19.837.602-9 - CPP de Valparaíso
Ricardo Bernardoni Miamoto - 43.062.181-4 - CDP de 

Lavínia
Rodrigo Santos Andrade - 26.191.714-6 - Penitenciária I 

Presidente Venceslau
Rogério Luiz Maciel da Silva - 32.447.455-6 - CDP Caiuá
Rodolfo Caetano Periotto - 32.215.538-1 - Centro de Deten-

ção Provisória de Nova Independência
Roberto de Oliveira Regis - 24.357.809 - CDP de Icém
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Noroeste 

do Estado de São Paulo
NOME/RG/UNIDADE
William Maurici Barbosa - 27.897.435-1- Penitenciária de 

Álvaro de Carvalho
Rafael Gomes - 30.323.370-9 - Penitenciária de Álvaro de 

Carvalho
Rogerio Martins Bonato - 26.703.324-2 - Penitenciária de 

Álvaro de Carvalho
Marcio da Silva Rodrigues Rocha - 30.421.505-3 - Peniten-

ciária de Álvaro de Carvalho
Jenifer Marcela da Silva - 40.690.480-7 - Penitenciária de 

Álvaro de Carvalho
Jose Christofer de Souza - 33.815.068-7 - Penitenciária de 

Álvaro de Carvalho
Raul de Oliveira Semensato - 34.197.294-0 - Penitenciária 

I De Balbinos
Rogério Rigonatti da Silva - 25.429.881-3 - Penitenciária 

de Iaras
Adilson José Vieira - 34.044.653-5 - CDP de Itatinga
Carlos Eduardo Duarte Ferreira - 24.399.060-1 - CDP de 

Itatinga

Contratante: Polícia Militar do Estado de São Paulo – 
Comando de Policiamento do Interior Sete (CPI-7).

Contratado: INASEG – Indústria Nacional de Equipamentos 
de Segurança EIRELI – EPP – CNPJ sob o 23.179.204/0001-37.

Objeto: Serviço de confecção de 52 Colares Evocativo ao 
Sesquicentenário da Revolução Liberal de 1842.

Adjudicação realizada em: 07-07-2020.
Pregoeiro: 1º Sgt PM William de Medeiros Raimundo.
Homologação realizada em: 31-07-2020.
Autoridade Pregão: Cel PM Aleksander Toaldo Lacerda.
Valor Total Contratado: 2.782,00
Data da Assinatura do contrato: 31-07-2020.
Gestora do Contrato: Cap PM Ana Maria Costa.
Fiscal do Contrato: Cb PM Vivian Compian Carvalho.

 CORPO DE BOMBEIROS

 COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS
 Comando de Bombeiros do Interior
 11º Grupamento de Bombeiros - São José dos Campos
 Despacho do Dirigente, de 31-07-2020
1. Na qualidade de Dirigente da UO 180.05 – Corpo de 

Bombeiros, após análise dos autos do Processo 2020210027, 
que versa sobre a Contratação Direta por Dispensa de Lici-
tação para custear despesa emergencial com a aquisição de 
383 litros de álcool gel 70%, tendo em vista a necessidade 
de higienização de mãos, locais e objetos como medida 
de prevenção e enfrentamento da emergência de Saúde 
Pública decorrente do Coronavírus (Covid-19), em favor da 
empresa Rey Glass Comercial e Serviços Eireli, inscrita no 
CNPJ/MF sob 04.345.762/0001-80, nos termos do inciso IV 
do artigo 24 da Lei Federal 8.666, de 21Jun93, no valor de 
R$ 10.724,00, decido:

1.1. Ratificar o ato da contratação direta por dispensa de 
licitação, nos termos do presente processo, com base no artigo 
26 da Lei Federal 8.666, de 21Jun93;

1.2. Encaminhar os autos à UGE de origem para as seguin-
tes providências:

1.2.1. Publicação desta decisão, no prazo de 5 dias, a contar 
desta data, em Diário Oficial do Estado, conforme disposto no 
artigo 26 da Lei Federal 8.666, de 21Jun93, como condição para 
eficácia dos atos;

1.2.2. Remessa de cópia do processo ao Tribunal de Con-
tas do Estado (TCE), no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta data, conforme disposto no § único do artigo 26 da Lei 
Estadual 6.544, de 22Nov89, acrescido pela Lei Estadual 9.127, 
de 08Mar95.

2. A contratação fica condicionada à comprovação da 
regularidade fiscal e trabalhista, nos termos dos artigos 27 e 
29, da Lei Federal 8.666, de 21Jun93, bem como à ausência 
de pendências junto ao “Cadastro Informativo dos Créditos 
não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais do Estado de 
São Paulo – Cadin Estadual”, “Sistema Eletrônico de Apli-
cação e Registro de Sanções Administrativas - e-Sanções”, 
“Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
– CEIS”, no “Cadastro Nacional de Condenações Cíveis 
por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade – 
CNIA, do Conselho Nacional de Justiça” e na “Relação de 
Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo”. 
(CCB – 019/412/20)

 15º Grupamento de Bombeiros - Sorocaba
 Extrato de Contrato
Resumo do Objeto: Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de confecção e instalação de portas e 
prateleiras no armário de EPI, construído junto a garagem de 
veículos dos oficiais deste – 15º Grupamento de Bombeiros, 
conforme detalhamento e especificações técnicas constantes do 
termo de referência 15GB-001/904/2020.

Identificação do Contratado: Galli Instalações e Serviços 
Eireli, inscrita no CNPJ sob 18.787.702/0001-22.

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação 15GB-
213/0008/2019, nos termos do inciso II DO Artigo 24 Da Lei 
Federal 8666/93.

Valor do Contrato: R$ 12.700,00.
Data de Celebração: 27-06-2020.
Identificação do Crédito: Classificação dos Recursos – 

33.90.39.63 – Fonte – 001.001.001 – Tesouro – PTRES 180501.
Prazo de Vigência: 25 dias a contar da data da celebração 

do contrato.
Parecer Jurídico: Não exige.
Processo: 15GB-2020213030.
Contrato: 15GB-007/907/20
Contratante: UGE 180213 - 15º Grupamento de Bombeiros, 

inscrita no CNPJ 04.378.330/0013-00.
Gestor do Contrato: 1º Ten PM Alessandro Augusto Rey.
Gestor Eventual do Contrato – 2º Sgt PM Nivaldo Vieira 

Branco.
Nomeação de Gestor de Contrato
Processo: 2020213030.
Contrato: 15GB-007/907/20
Contratante: UGE 180213 - 15º Grupamento de Bombeiros, 

inscrita no CNPJ 04.378.330/0013-00.
Contratada: Empresa Galli Instalações e Serviços Eireli, 

inscrita no CNPJ 18.787.702/0001-22.
O Dirigente da UGE 180213 – 15º Grupamento de Bombei-

ros, nos termos do Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, resolve: 
designar o 1º Ten PM Alessandro Augusto Rey, para acompanhar 
e fiscalizar o processo 2020213030; no impedimento legal do 
servidor, fica designado o 2º Sgt PM Nivaldo Vieira Branco, para 
cumprir o acima disposto.

Despacho do Dirigente: não exige ratificação do Dirigente 
da UO-18005 – Corpo de Bombeiros.

 COMANDO DE AVIAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR 
JOÃO NEGRÃO

 Comunicado
Intenção de Registro de Preços
Processo 2020173092
Pregão Eletrônico nº PR-173/0022/20
O Comando de Aviação da Polícia Militar de São Paulo - 

CAvPM, tem a intenção de elaborar Ata de Registro de Preços 
(ARP), através do Sistema de Registro de Preços (SRP), a fim 
de registrar os preços para eventuais e futuras aquisições de 
Treinamento em Simuladores de Voo para Pilotos de Avião 
Modelo King Air.

A admissão de participantes está condicionada a análise 
dos quantitativos previstos e a capacidade de gerenciamento 
deste Órgão, conforme o Dec. 63.722/18.

Objeto: Registrar os Preços para Futuras e Eventuais 
Aquisições de:

Item // Serviço // Código BEC // Unidade de Fornecimento 
// Quantidade

1 // Instrucao para Pilotos - Simulador de Voo - Treinamento 
Recorrente // 255424 // unidade // 5;

2 // Instrucao para Pilotos - Simulador de Voo - Treinamento 
Inicial // 255416 // unidade // 4

Informações:
Comando de Aviação da Polícia Militar de São Paulo - 

CAvPM
Seção de Licitações
Av Olavo Fontoura, 1078 - Santana - São Paulo / SP - Aero-

porto Campo de Marte - Hangar "João Negrão"
CEP - 02012-020
Tel: (11) 2221-7299 ramal 1835
email: cavpmuge@policiamilitar.sp.gov.br

proceda invariavelmente, por meio dos respectivos Gestores 
de Contratos, pesquisas para aferição da vantagem do preço 
registrado; (ii) na conjectura de aferição de compatibilidade 
dos preços registrados com os praticados no mercado, a 
contratação em testilha subsumirá aos termos da legislação 
vigente e, por conseguinte, ao interesse público; (iii) todavia, 
na conjectura de aferição de incompatibilidade, quando o 
preço registrado tornar-se superior ao praticado no mercado, 
a Unidade Gestora Executora deverá provocar a convocação 
da empresa beneficiária do registro de preços, visando à 
negociação para redução de preços e sua adequação ao 
mercado; (iv) na hipótese de restar fracassada a sobredita 
negociação, o Dirigente deverá instruir procedimento formal 
de contratação dos pretensos objetos da ARP, mediante a 
utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às 
licitações. (Despacho Nº DF-272/10/20).

 Comunicado
O presente ato versa sobre a análise da regularidade dos 

procedimentos adotados no curso da fase externa do Pregão 
Eletrônico nº PR-172/0004/20 – Processo 2020172039 –, visan-
do à constituição de Sistema de Registro de Preços para futuras 
e eventuais aquisições de selas em couro de cavalaria e comple-
mentos, tendo por objetivo atender às necessidades da Polícia 
Militar do Estado de São Paulo.

Destarte, após análise minudenciada daquilo que foi 
produzido nos autos, em especial do contido na Ata da 
Sessão Pública (fls. 193/227), bem como em conformidade 
com o previsto na Lei Federal 10.520/02, no inciso VI do 
artigo 43 da Lei Federal 8.666/93 e no inciso VII do artigo 
3º do Decreto 47.297/02, estando os preços compatíveis 
com os de mercado, decido HOMOLOGAR os atos praticados 
pelo Pregoeiro no curso da Sessão Pública, realizada por 
meio do Sistema da BEC/SP, cujos resultados, contendo a 
empresa vencedora e as respectivas propostas, encontram-
-se registrados eletronicamente junto à Oferta de Compra 
180172000012020OC00177 e 180172000012020OC00178, 
disponível para consulta, a qualquer momento, pelo site 
“www.bec.sp.gov.br”.

Restitua-se à UGE 180172 – RPMon, para adoção das 
providências decorrentes, na forma da lei, devendo, contudo, ser 
observado pelo respectivo Dirigente que a Administração, nos 
termos insculpidos no artigo 16 do Decreto Estadual 63.722/18, 
não está vinculada à celebração de contratos, por meio de Siste-
ma de Registro de Preços, salvo quando este se demonstre mais 
vantajoso para a própria Administração, em relação aos preços 
praticados no mercado, tudo em estrita observância ao Decreto 
Estadual 63.316/18.

Por consectário, em face das sobreditas disposições nor-
mativas, determino ao Dirigente da UGE 180172 – RPMon 
que: (i) nas contratações decorrentes da Ata de Registro de 
Preços, proceda invariavelmente, por meio dos respectivos 
Gestores de Contratos, pesquisas para aferição da vanta-
gem do preço registrado; (ii) na conjectura de aferição de 
compatibilidade dos preços registrados com os praticados 
no mercado, a contratação em testilha subsumirá aos ter-
mos da legislação vigente e, por conseguinte, ao interesse 
público; (iii) todavia, na conjectura de aferição de incompa-
tibilidade, quando o preço registrado tornar-se superior ao 
praticado no mercado, a Unidade Gestora Executora deverá 
provocar a convocação da empresa beneficiária do registro 
de preços, visando à negociação para redução de preços 
e sua adequação ao mercado; (iv) na hipótese de restar 
fracassada a sobredita negociação, o Dirigente deverá 
instruir procedimento formal de contratação dos pretensos 
objetos da ARP, mediante a utilização de outros meios, 
respeitada a legislação relativa às licitações. (Despacho Nº 
DF-273/10/20).

 CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA POLÍCIA 
MILITAR
 Comunicado
Extrato de Homologação e Adjudicação do Convite BEC 

CIPM-194/0013/20
Processo CIPM-2020194022
Oferta de Compra:180194000012020OC00049
Item 01: 01 Bandeira da Republica Federativa do Brasil - 

Homologado.
Natureza da Despesa: 33903044
Valor: R$ 269,00
Item 02: 01 Talabarte Cetim Verde e Amarelo - Homologado.
Natureza da Despesa: 33903044
Valor: R$ 59,00
Item 03: 01 Mastro em Aluminio - Homologado.
Natureza da Despesa: 33903044
Valor: R$ 99,00
Contratada: Torcida Brasileira Ind. E Comercio- CNPJ: 

13.516.153/0001-38.
Nota de Empenho: 2020NE00557
Recurso Orçamentário: PTRes 180402 Administração Geral 

da Polícia Militar
Extrato de Homologação e Adjudicação do Convite BEC 

CIPM-194/0019/20
Processo CIPM-2020194030
Oferta de Compra:180194000012020OC00069
Item 01: 01 Cafeteira em Aço - Fracassado.
Natureza da Despesa: 44905234
Item 02: 01 Refrigerador Domestico Frigobar- Homologado.
Natureza da Despesa: 44905234
Valor: R$ 836,00
Item 03: 01 Refrigerador Domestico Vertical Duplex - 

Homologado.
Natureza da Despesa: 44905234
Valor: R$ 2.035,00
Contratada: Seatle Tec. Com. Prod. Eletron. CNPJ: 

23.556.435/0001-12.
Nota de Empenho: 2020NE00578
Recurso Orçamentário: PTRes 180402 Administração Geral 

da Polícia Militar
Item 04: 01 Fervedor Eletrico - Homologado.
Natureza da Despesa: 44905234
Valor: R$ 119,80
Contratada: Sistecnica Informatica e Serviços. CNPJ: 

53.249.470/0001-50.
Nota de Empenho:2020NE00579
Recurso Orçamentário: PTRes 180402 Administração Geral 

da Polícia Militar

 COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR

 COMANDO DE POLICIAMENTO DO 
INTERIOR 6 - SANTOS
 Comunicado
No período de 20JUL20 a 03AGO20, o Gestor do Con-

trato de Limpeza nº CPI6-2019154267, Pregão Eletrônico nº 
CPI6-154/0045/19, da sede da 3ª Cia do 39º BPM/I, o Cap PM 
112.704-7 Eduardo Cunha Pinto de Almeida, RG 32.846.937-3, 
CPF 332.775.158-77, se afastará da função por motivos de 
cunho pessoal, assumindo a função de gestor neste período o 
2º Ten PM 130.865-3 Rhuan Muniz da Cunha, RG 41.943.906-7, 
CPF 349.420.088-24.

 COMANDO DE POLICIAMENTO DO 
INTERIOR 7 - SOROCABA
 Extrato de Contrato
Termo de Contrato nº CPI7-002/14/20.
Pregão Eletrônico nº CPI7-156/0013/20.
Processo nº CPI7-2020156O42.
Oferta de Compra 180156000012020OC00105.

30 dias, nos termos do § 1º, do Artigo 52, da Lei 10.261, de 
28-10-68, em virtude de requerimento da candidata DEBORA 
THAIS MIRA, RG 47.409.358-X, CPF 395.305.108-37, habili-
tada no Concurso Público regido pelo Edital nº DP-2/321/14, 
nomeada conforme publicação inserta no D.O. 129, de 1-7-20, 
em cumprimento ao à Decisão proferida pela Segunda Turma 
do Colendo Superior Tribunal de Justiça, que deu provimento 
ao recurso nos autos de Recurso em Mandado de Segurança, 
processo 62.459/SP. (Portaria nº DP-62/311/20)

A Diretora de Pessoal prorroga o prazo para posse no 
cargo público de Oficial Administrativo Padrão “1-A” pelo 
período de 30 dias, nos termos do § 1º, do Artigo 52, da Lei 
10.261, de 28-10-68, em virtude de requerimento da candi-
data JULIANA SILVERIO, RG 48.036.920-3, CPF 428.479.178-
88, habilitada no Concurso Público regido pelo Edital nº 
DP-2/321/14, nomeada conforme publicação inserta no D.O. 
131, de 3-7-20, em cumprimento ao Acórdão proferido pela 
Quinta Câmara de Direito Público do Egrégio Tribunal de Jus-
tiça de São Paulo, que deu provimento ao recurso nos autos 
de Apelação, processo 1033193-34.2017.8.26.0053. (Portaria 
nº DP-63/311/20)

 Presídio da Polícia Militar Romão Gomes
 Comunicado
O Dirigente da UGE 180323 Presídio da Policia Militar 

“Romão Gomes” – PMRG publica as seguintes Notas de 
Empenhos:

Processo nº PMRG -2020323045;
Nota de empenho – 2020NE00292;
Contrato -2020CT00070;
Contratada – JULIANA APARECIDA CORRÊA DE LIMA REIS;
CNPJ - 34132558/0001-42;
Objeto – FONE COM MICROFONE.
Processo nº PMRG -2020323042;
Nota de empenho – 2020NE00293;
Contrato -2020CT00071;
Contratada – CAPROMED FARMACEUTICA LTDA -ME;
CNPJ -13085369/0001-96;
Objeto – DIPIRONA 500MG/ML .
Processo nº PMRG -2020323042;
Nota de empenho –2020NE00294;
Contrato -2020CT00072;
Contratada – DANIELA CRISTINA SOUZA SANTOS - ME;
CNPJ -15329061/0001-74;
Objeto – DESVENLAFAXINA, SUCCINA MONOIDRATADO 

100MG .
Processo nº PMRG -2020323042;
Nota de empenho –2020NE00295;
Contrato -2020CT00073;
Contratada – MANZATOS FARMA EIRELI;
CNPJ -17756574/0001-97;
Objeto – ZOLPIDEM, HEMITARTARATO 10MG; ESCITALO-

PRAM, OXALATO 10MG; FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG; 
DIAZEPAM 10MG; TRAZODONA, CLORIDRATO 50MG; SIMETI-
CONA 40MG; BISACODIL 5MG;, ENALAPRIL, MALEATO 20MG; 
ATENOLOL 50MG; DICLOFENACO SODICO 50MG; ACICLOVIR 
400MG; SINVASTATINA 20MG; ACICLOVIR 50MG/G.

Processo nº PMRG -2020323042;
Nota de empenho –2020NE00296;
Contrato -2020CT00074;
Contratada –DANIEL FERRARI ABRANTES - DISTR. DE 

MED. ME.;
CNPJ -28004857/0001-07;
Objeto –O, CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100MG .

 DIRETORIA DE FINANÇAS
 Comunicado
O Dirigente da U.O 180.04 - PMESP, nos termos do artigo 

26 da Lei Federal 8.666/93, Ratificou o Ato de Inexigibilidade 
de Licitação praticado pelo Dirigente da UGE 180158 – CPI-3, 
com base no artigo 25, caput, da Lei Federal 8.666/93, nos 
autos do Processo 2020158477, Inexigibilidade de Licitação 
nº CPI3-158/0038/20, que versa sobre contratação de Serviço 
de Entrega e Coleta de Correspondências Agrupadas (Malote), 
junto à EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o 34.028.316/7101-51. (Despacho/RA 
Nº DF-267/10/20).

 Comunicado
O Dirigente da U.O. 180.04 - PMESP, nos termos do artigo 

26, da Lei Federal 8.666/93, Ratificou o Ato de Inexigibilidade 
de Licitação praticado pelo Dirigente da UGE 180158 – CPI-3, 
nos termos do caput, do artigo 25, da Lei Federal 8.666/93, 
nos autos do Processo 2020158433, Inexigibilidade de Lici-
tação nº IN-158/0036/20, que versa sobre contratação de 
serviços de verificação metrológica de 01 (um) etilômetro, 
junto ao Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São 
Paulo – IPEM/SP, inscrito no CNPJ 61.924.981/0001-58, o 
qual figurará como órgão executante, fazendo-se consignar 
como órgão credor o Instituto Nacional de Metrologia, 
Qualidade e Tecnologia – Inmetro, inscrito no CNPJ/MF sob 
o 00.662.270/0001-68, em conformidade com a Lei Federal 
9.933/99. (Despacho/RA Nº DF-268/10/20).

 Comunicado
O Dirigente da U.O. 180.04 - PMESP, nos termos do artigo 

26, da Lei Federal 8.666/93, Ratificou o Ato de Inexigibilidade 
de Licitação praticado pelo Dirigente da UGE 180158 – CPI-3, 
nos termos do caput, do artigo 25, da Lei Federal 8.666/93, 
nos autos do Processo 2020158454, Inexigibilidade de Licita-
ção nº IN-158/0037/20, que versa sobre contratação de ser-
viços de verificação metrológica de 04 etilômetros, junto ao 
Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São Paulo – IPEM/
SP, inscrito no CNPJ 61.924.981/0001-58, o qual figurará 
como órgão executante, fazendo-se consignar como órgão 
credor o Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecno-
logia – Inmetro, inscrito no CNPJ/MF sob o 00.662.270/0001-
68, em conformidade com a Lei Federal 9.933/99. (Despacho/
RA Nº DF-269/10/20).

 Comunicado
O presente ato versa sobre a análise da regularidade dos 

procedimentos adotados no curso da fase externa do Pregão 
Eletrônico nº DL-180/0024/20 – Processo 2020180051 –, visan-
do à constituição de Sistema de Registro de Preços para futuras 
e eventuais aquisições de bermuda cinza bandeirante, tendo por 
objetivo atender às necessidades da Polícia Militar do Estado 
de São Paulo.

Destarte, após análise minudenciada daquilo que foi 
produzido nos autos, em especial do contido na Ata da 
Sessão Pública (fls. 245/258), bem como em conformidade 
com o previsto na Lei Federal 10.520/02, no inciso VI do 
artigo 43 da Lei Federal 8.666/93 e no inciso VII do artigo 
3º do Decreto 47.297/02, estando os preços compatíveis 
com os de mercado, decido Homologar os atos praticados 
pelo Pregoeiro no curso da Sessão Pública, realizada por 
meio do Sistema da BEC/SP, cujos resultados, contendo a 
empresa vencedora e as respectivas propostas, encontram-
-se registrados eletronicamente junto à Oferta de Compra 
180180000012020OC00061, disponível para consulta, a 
qualquer momento, pelo site “www.bec.sp.gov.br”.

Restitua-se à UGE 180180 – DL, para adoção das provi-
dências decorrentes, na forma da lei, devendo, contudo, ser 
observado pelo respectivo Dirigente que a Administração, nos 
termos insculpidos no artigo 16 do Decreto Estadual 63.722/18, 
não está vinculada à celebração de contratos, por meio de Siste-
ma de Registro de Preços, salvo quando este se demonstre mais 
vantajoso para a própria Administração, em relação aos preços 
praticados no mercado, tudo em estrita observância ao Decreto 
Estadual 63.316/18.

Por consectário, em face das sobreditas disposições nor-
mativas, determino ao Dirigente da UGE 180180 – DL que: (i) 
nas contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços, 

603026
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-08-01T01:53:57-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




